tus dominus Episcopus minime inueniens, in hoc elaborauit, ut venerabiles & generosi domini Decanus & Capitulum reuerendissimi domini Episcopi apud Leodienses, supra dicta bona domum & iurisdictionem ad manus suas recipere, eaque sub praedicta comminatione detinere contentur atque presumant, verum cum prescripta violentia non solum contra sepe dictum dominum de Lonchiin consulem sed etiam contra vniuersos & singulos ciues in primis vero, totū Magistratum Leodiensem, quorum omnium priuilegia Cesarea in hac parte laesa & violata sunt, admissa sit, maxime autem & grauissime sepe memorare constitutioni publicae pacis expresse aduersetur, adeo ut do, Episcopus Leodiensis, vna cum suo capitulo praedicto nec non mandatarii complices ac consilium opem & auxilium ad premissa præstantes, paenam fractæ pacis commiserint, & de facto in eam inciderint, idcirco syndicus & procurator nomine principalium suorum omnino petit primum sibi aduersus sepe dictum dominum Episcopum Leodiensem & nominatum eius capitulum, nec non cæteros mandatarios & auxiliatores, Citationem ad videndum sese in pavam fractæ pacis incidisse declarari, deinde Mandatum ad prefatum dominum de Lonchiin in pristinam suam quietam possessionem statum, & iurisdictionem cum refectione dannorum restituendum ac in integrum reportendum, deniq; quo minus in posterum propter omissas comminationes bonorum suorum possessione ac fructuum ex eis perceptione libere per se vel alios frui & vi prohibeatur & sine legitima iurisdictione cognitione ac processu arceatur, mandatum de non offendendo in solita & optima forma gratiose decerni atque impartiri. Super his omnibus & singulis coniunctim & diuīsim non solum prædicto sed omni alio meliori modo & forma quibus fieri secundum facti contingentiam potest sibi petens ius & iustitiam ministrari Reuerendissimæ vestre gratiæ officium atque omnia iuris remedia suppliciter inuocando.

Rma.

Vestra

Gratia

Obseruantissimum.

Citatio & Mandatum de restituendo & non offendendo Lonchiin.

Contra

*Episcopum, Decanum & Capitulum  
Leodienses & Consortes.*

**C**AROLVS D. Reuerendo & Honorabilibus deuotis nostris dilectis Georgio Episcopo Leodiensi principi consiliario nostro, ac deuotio- nis sua Decano & Capitulo apud Leodienses similiter etiam eiusdem sua deuotionis, affectis, mandatariis & auxiliatoribus, Ioanni Miche, Ambroſio de Herckleſtein, Egidio Martini, Simoni Bologni, Thome le ſangant, Heinrico famulo, Io-

annis Miche, Ioannis Hordi, Nicolao Teclori, Ioanni Saulua'ge, Heinrico le Marixhael, Bierro Doien, Fastardo le Corbecer, Fastardo delle Vaulx, Nicolao Lasey, & cuidam dicto Filo, gratiam nostram Cesaream & omne bonum Reuerende princeps & honorabiles deuoti nec non fideles dilecti, ex parte & sacri Romani Imperii fideles dilecti Ioannes de Lonchiin consulis Leodiensis iudicio Cameræ noſtræ Imperialis ex positum est, Quatuor in proclamata, & insinuata publicæ pacis constitutione salubriter prouisum, & sub expressis pœnis prohibitum sit, ne quisquam cuiuscunq; dignitatis status aut conditionis existat, quamcumque ob causam quomodo cuicunq; illa vocari possit, & quoctunq; colore hoc fieret alteri bellum inferre, illum spoliare, capere, oppugnare, neque villam conſpirationem aut confederationem contra alterum inire. Prætereat ne quisque alterum sua possessione vel quasi aut detentione mobilium & immobilium bonorum regalium iurisdictionis territori superioritatis & omnium aliorum iurum, nullo excepto, armata manu & violento facto temere deiicere, sed vnuſquisque alterum in suo quiete & pacifice sine impedimento tranere permittere, neque illum villo modo offendere, illi damnum afferre, aut ralia facientibus opem & auxilium ferre, sed quicunque aduersus alterum actionem seu persecutio- nem habere præsumat, eam in loco & iudicio competenti prosequi debeat, istis tamen minime attentis & consideratis, vos supra dicti mandatarii prima Aprilis proxime præterita pluribus aliis sociis & complicibus vobis ascitis, hastis, telis Bombardis aliisque armis muniti, ex speciali tuæ, dicti nostri Principis Consiliarii deuotionis, mandato, murum quendam præfati Ioannis de Lonchiin Caſtrum in Villa de flemalia ſitum, circumdantem, armata vi concenderitis atque dirueritis, deinde in quendam domunculam iam dicto muro cinctam, & a prædicto Ioanne de Lonchiin seu colono suo possessam & inhabita- tam ruptis parietibus, violenter effregeritis, in- uaderitis & occupaueritis, atrociter comminantes si ipse Ioannes de Lonchiin resisteret, vos ipsum comprehenluris & captiuum abducturis esse, ita ut propter eiusmodi violentiam, irruptionem, inuasionem, occupationem, atque detentio- nem prædictæ domunculae, denique minas sparsas ipse Ioannes de Lonchiin domino de flemalia in cuius iusta & legitima possessione quiete fuit & esse debeat, vti frui, aut ibi iurisdictionem competentem tuto exercere minime possit, multoque minus propriis suis bonis in & circa flemalia ſitis gaudere, fructus colligere, & in horrea conuehere libere ausus sit, vobis supradictis Episcopalibus Mandatariis & violentis inuaso- ribus, nec non vestris fautoribus & auxiliatori- bus cum summa comminatione prohibentibus & impedientibus, cuius quidem admissæ contra publicam pacem assertæ violentiae tua prænominati Principis nostri Consiliarii deuotio iu- stam excusationem minime inueniens, in hoc elaborauit ut vos dicti Decanus & capitulum supta allegata bona domum & iurisdictionem ad manus vestras recipere, eaque sub praedicta comminatione detinere concinnet atq;

præfusq;

præsumatis, contra memorataim publicæ pacis constitutionem, adeo ut vos omnes coniunctim & diuisim pœnam fractæ pacis committeritis, ac de facto in eam incideritis, & propterea ad prosecutionem huiusmodi pœnæ sâpe dictus Ioannes de Lonchiin sibi citationem legitimam, vna cum mandatis subsequentibus de restituendo & ulterius non offendendo contra vos in forma solita decerni & concedi humiliter supplicari fecit, quæ cum ipsi decreta sint, idcirco nos volentes partibus de petitæ iustitiæ complemento, ut tenemur protidere imperiali auctoritate tenore præsentium vos omnes & singulos citamus & vocamus ut trigesima tertia die proxima à præsentatione sive insinuatione præsentium computando, quorum vndecim pro primo, vndecim pro secundo, & reliquos vndeclim pro tertio & peremptorio termino vobis assignamus: Vel si dies ipsa iuridica non fuerit ex tunc proxima causatum audiencia, per vos vel Procuratores & Syndicos vestros ad hoc legitime constitutos, & sufficienter instructos in supra memorato nostro iudicio compareatis ad videndum & audiendum vos præfatam pœnam fractæ pacis incidisse declarati vel allegandis causas rationabiles quare id fieri non debeat, propterea eadem imperiali nostra auctoritate sub pœna decem marchiarum auripari pro vna fisco seu æratio nostro, alia vero medietate præfato Ioanni de Lonchiin irremissibiliter persoluendarum sumiter præcipiendo vobis mandamus ut infra sex dies proxime à prædicta præsentatione sive insinuatione præsentium præfatum Ioannem de Lonchiin in pristinam suam quietem, possessionem, statum & iurisdictionem cum refectione daminorum restituatis, ac in integrum reponatis, insuper vobis etiam sub pœnis in præallegata publicæ pacis constitutione contentis quatenus hæc quemlibet vestrum concernunt, mandantes ne in posterum quicquam huiusmodi quod præventionatæ constitutioni publicæ pacis aduersetur contra eundem Ioannem de Lonchiin, vel suos quo minus honorum suorum possessione ac fructuum ex eis percipiōne libere per se vel alios vti & frui prohibeatur, & sine legitima iuris cognitione ac processu arceatur facere præsumatis per vos vel alios quodvis modo vel ingenerio quæsito, facturi in hoc iussione nostram Setiam, sin autem vos altero istorum præmissorum mandatorum scilicet de restituendo grauatos esse & contra illud causas legitimas & rationabiles habere putetis. Tunc iterum præfata nostra imperiali auctoritate citamus & vocamus vos, ut ad præmissam constitutam iuridicam diem quem vobis ad hoc similiter peremptorie assignamus, vel si dies ipsa iuridica non fuerit ex tunc proxima causatum audiencia, per vos vel dictos vestros procuratores & Syndicos in sâpe dicto nostro auditorio compareatis, ad docendum & allegandum huiusmodi causas rationabiles, & desuper ad ambas istas causas tam ratione assertæ commisse pœnæ, & ratione restitutionis nec non ad omnes & singulos actus & terminos iudiciales in his seruare solitos & consuetos usque ad sententias diffinitivas inclusive processuri & procedivisuri & audi-

turi nam sive sic comparueritis, &c. De quo nos, &c. Data Spiræ 29. Maii. Anno 56.

## Votum II.

In causa Friderichen Herrn zu Sw.

Contra

Herrn Conrad Grauen zu E.

De fracta pace, & quæ ibi exceptio-  
nes locum habeant.

## S V M M A R I A.

- 1 Ultra ordinaria iudex potest aliqua admittere.
- 2 Parendi necessitas in mandatis non ita stricte accipienda.
- 3 Qualitas facti, quando auferit iurisdictionem, ea non probata est incompetencia.
- 4 Cumulatio civilis & criminalis actionis in fracta pa-  
ce & num. 7.
- 5 Mandatum cum clausula in simplicem citationem  
resoluitur.
- 6 In iurisdictionis fundatione inspicitur petitum.
- 7 In constitutione fractæ pacis qua probanda. 23.
- 8 Qualitas facti probanda quod exemplo demonstra-  
tur. num. 10.
- 11 In criminalibus liquidissima exiguntur probatio-  
nes.
- 12 Defensio sola excusat à pœna fractæ pacis.
- 13 Defensio qualis debeat esse.
- 14 Excessus non potest dici defensio, & dolum arguit  
num. 15.
- 15 Adolo iniusta causa excusat & quomodo hoc acci-  
piendum. 2 § 39. 41.
- 16 Carceris privati sunt prohibiti.
- 17 Quisque vi rem suam tueri potest.
- 18 Excessus quando à pœna excusationem habeat.
- 19 Excessus in dubio culpa commissus præsumitur.
- 20 Interpretatio delicti exclusive sumenda.
- 21 Reconuentio quando exceptiue fiat.
- 22 Confessio est sufficiens ad pœnam imponendam.
- 23 Delicta paria quando compersentur.
- 24 Articuli non relevantes ad probandum non admit-  
tendi.
- 25 Dominus quando pro interesse subditi agat.
- 26 Reconuentio quando in criminalibus locum ha-  
beat?
- 27 Defensio debet fieri incontinenzi. 32.
- 28 Captiuus ad iudicem debet duci.
- 29 Relaxare voluisse non liberat à pœna.
- 30 Iurificationem Cam. fundat. constitut. fractæ pa-  
cis.
- 31 Defensio sepe transit in vindictam.
- 32 Legis auxilium frustra implorat qui in eam commis-  
tit.
- 33 Articuli non relevantes ad probandum non admit-  
tendi.
- 34 Reconuentio quando pro interesse subditi agat.
- 35 Articuli non relevantes ad probandum non admit-  
tendi.
- 36 Reconuentio quando in criminalibus locum ha-  
beat?
- 37 Non peccatum spe veria.
- 38 Criminali actione pendente civilis, quiescit.
- 39 Pœnam iudex potest alterare.
- 40 Iudex debet cunctarum mari.
- 41 Sententia in hac causa.

## Votum Correferentis.

**E**go primum hic quero, an replicæ actoris 18. Junii. Anno 1557. productæ acceptandæ sint, nec ne, & iuxta regulam ordinis venirent resicendæ, tit. 15. §. 2. & tit. 29. in s. 3. par. ordinat. Sed quia ex causa admitti ultra numerum replicæ, vltiora scripta, & termini possunt à iudice ordinat. d. par. 3. tit. 38. Quia ad decisionem in puncto mandati pertinens id scriptum est, continens confessam relaxationem captiui, quæ mandata fuit, & de qua alibi nihil apud acta constat. Itaque continent aliam petitionem contrariam repugnationi ad articul. libelli factam. Replicas predictas non reiicerem, nec tamen etiam admitterem expresse, prout infra in forma sententiae dicetur.

In causa principali duo sunt puncta. I. Mandati. II. Citationis. In puncto mandati, quod est de relaxando, petitur declaratio pœnæ, & id quidem iuxta libellum ex capite, quia captiuus relaxatus non sit. Sed cum in duplicitis ipse actor narrat relaxationem factam, ex eo capite damnari ad pœnam reus non possit. Sed secundo tardius relaxatione factam actor instat, sed nec ex eo capite puto pœna locum esse, & cum non tam stricte soleat in mandatis parendi necessitas seruari, & licet statim vel in continentia patere mandatum sit, interullum tamen id recipiat Bart. & Alex. in l. i. §. quia presens de verbis oblig. Bart. in l. fractus ff. solvit. matrim. Speculat. de allegat. & disputat. §. post hoc. vers. Item clausula. Qualis est hic partitionem resoluti in simplicem citationem. Alexand. notat. in l. de pupillo. §. meminisse. ff. de oper. noui nunciat. Itaque pœnæ petitionem locum amplius non habere. Sed de eo primo pronunciatur iste erkant reus in die Pœn dem Kaiserlichen Mandat emuerleibt nicht zu erkleren / sondern daun zu erledigen vnd zt absoluiren compenlatis expensis, quod iepatation ad hunc punctum peritæ non sint, iuxta quam formam pronunciatum est in causa Ottigen contra Brandenburgk/4. Junii. Anno 1557. Vt sic, actori sein begeren der declaration Pœn halber hemic abgeschlagen / sondern lest mans bey der in replicis den 18. Junii Anno 1558. fürbracht / gefindener relaxation bleiben Sunt in sicut 22. Junii Anno 1551. in causa Hertess contra Anhalt / & nuper 23. Decembri Anno proximo pronunciatum est in causa Eschenaw contra Haganaw / & hac forma posteriori libenter rterer.

Primo quia non late deductio & inter partes disputatio in puncto mandati facta est, & secundo propter alias etiam petitiones annexas, de sarcina, iuri & damnis captiuo illatis, de quibus etiam hic audiendum actorem non puto. Cum ipsius non intersit, nec damnum ei vel iniuria facta sit, possit vero pro se, si velit legitimis vii ad illa remediis captiuus relaxatus, qui læsus assentitur. Sed hic alia suboritur dubitatio, an possimus pronunciare in puncto mandati, simusque in iurisdictione fundati. Et videtur quod non, cum nondum probata sit qualitas in puncto citationis.

3 Quando enim & qualitas facti auferit iurisdictionem, ea non probata est incompetencia. Innocent. c. statuimus. de offic. delegati. ca. i. & ibi gl. de offic. delegati. Bald. in margarit. §. qualitas.

Secundo, quod non videantur ista posse cumu-

lari publici & criminis qualitates fractæ pacis, pax 4 & ciuilis restituendo ablata prosecutio iuxta l. interdum de publicis. iudicis.

Tertio facere etiam videtur, quod supra dictum est in vim & simplicis citationis mandati cum clausula resolut. Alex. d. §. meminisse.

Contrarium tamen puto verius per l. interdum. §. qui furem defuit. & ibi Bartol. Similiter Bartol. in l. i. §. i. de vi bonor. raptor. Nec obstat primo contra adductum, quia ad fundandam iurisdictionem inspicitur & non quid debetur, sed quid petitum sit, l. cum quadam. vbi Dd. de iurisdiction. omn. iudicium. Et quoad dictum Innocent. d. c. statuimus, ibi nulla subsistebat iurisdiction in casu notorio vel secus, nos iurisdictionem aliquam habemus primo oblatam saltem in secunda instantia, vel melius responderi potest dictum Innocentii procedere in qualitate extrinseca, vt est, esse in notorio vel non quando scilicet in qualitate illa consistit decisio totius causæ, & est fundamentum actionis, eamque mutat, quia tunc petitio inspicitur an subsistat. Id vero hic non esse ex eo clatum est, qd alioqui nunquam absoluueremus in causa fractæ pacis, in puncto mandatorum, sed semper aliter condemnaremus & pronuiciaremus nos incompetentes, cuius tamen contrarium sepe factum, & ex eo facilis etiam est responsio ad secundum obiectum, l. interdum de public. iudic. Quod se. procedat, & quando inquitque & que principaliter intentatur, securus quando res oblatæ incidenter restituvi petetur, vt tradunt Dd. in d. §. qui furem. & l. si quis ad se fundum. C. ad l. Aquil. de vi public.

Similiter non obstat tertium, quia adhuc durate effectum mandati traditur, quamdiu causæ relevates non adducuntur, itaq; posse etiam si partitum non esset, adhuc partitionem iniungi. Ripa, in d. §. meminisse. Quod notandum est.

In puncto citationis videndum de quatuor, primo, an non considerato responsiones ad articul. libelli impugnatas esse, postrema actoris petitio in duplicitis attendi debeat, vbi quod factum in articulis positionalibus propositum confessum sit, vltiori probatione opus non esse intendit, condemnandum reum. II. Si postrema hæc petitio locum nondum habeat, quid pronunciandum super responsionibus. III. An articulæ causæ hinc relevantes & admittendæ? IV. Cum varia sic circuillas petitio, quomodo sint admittendæ. Circa primum prædicto in causis fractæ pacis duo probanda violentiam in armis & §. item lex Julia. In 8 sicut. de publi. iudi. Constit. Landsfriedens præsidi. mit gewehrter Handt vnd gewaltiger That. Secundo dolum l. 2. §. dolo male. ff. de vi bonor. raptor. Constitutio prædicta in verbo freuentlich / nullum enim delictum punitur sine dolo l. cum autem. §. excipitur de adulir. edict. Præterea ipsa vox Landsfriedbruch / dolum importat, ergo probandus Bart. l. i. §. non autem. Si quis testa. lib. esse iuss. Atque iuris est, quando requiritur factum qualificatum, quod non sufficiat probatum factum esse, & aut de eo constare sine qualitate. l. raptor ait. §. hac autem. vi bonor. raptor. l. Fulcinus. §. cum hoc ff. ex quib. caus. in possessor. Et ibi gl. & Bart. Quamdiu ergo qualitas requiri probata non est, actio cessare dicitur. l. in lege ff. de contrahen. empition. Et reus venit absoluendus c. cum sit. & c. conquestus. defor. compet. pulchre Cyn. in l.

**10** in l. 2. C. de probatio. Quod † si accusatio de insultu cum armis facta sit, & insultus probetur sine armis, Reum absoluendum fac. Bart. in l. denunciaſſe. §. qui tamen ad l. Iul. de adulter. Salicet. l. 2. ad fin. C. ad l. Iul. de vi public. Iam si responsiones rei nostri ad articulos propoſitos inspiciantur, factum quidem videtur de abducto & incarceratedo Actoris Schulteti fatetur Reus, sed ad tertium articulum expreſſe vim factam negat, & ibid. sicut ad 5. cum non sine causa, sed ex iusta captiuum apprehenſum aſterat, etiam dolum, nec vim. Ergo nedum non armata nec dolus probata ſunt. Nec quidem hic preſumptive, cum aliter non ita veniat, niſi preſuppoſita facti iuxta suas qualitates, evidentia. Salicet. in l. Senatus consulto. Cod. de his qui in teſta, ſibi adſcrib. Angel. in l. ſiquis ex domo, de furtis. Neutiquam ergo, preſertim in cauſa tam graui & capi- tali, in quibus iuxta reg. probationes † lace meridiana clariores eſſe oportet, ſine alia, quia adhuc quidem deductum eſt, probatione critinis con- tra Reum noſtrum, quicquam deceſtare poſsum, aut petitionem Actorum attendere. Ergo put. videndum de reſponſionibus, & eas habeo pro ſufficientibus: poſſet tamen dubitari de ratio- nibus ad 3. Sed cum is plura puncta contineat, diſtinguendo, recte reſponſum cenſeri pothe, & licet ad id quod ponitur de reſtitutione Actoris nihil dictum; tamē ſufficere poſtea in defenſionib- bus productis eōfelliū & petitiū à Reo. Cum vero & ipſe per ſe Actor probate ulterius non of- ferit ex officio in pronunciacione acceptationi re- ſponſionum ſubiungerem, vnd von amptis wegen der Bescheidt / wolte darauff ermeſder Kläger in der Sach / wie ſich gebürt / volnfahren / daß er als dann die geſlagte Landſriedbrüchige Gewalt / wie ſich vermög der Rechten vnd Reichſordnungen gebürt / beweſen möge. Idque etiam ideo quod in hi videatur, nec iuxta narrata Citationis, ſicut ea ex ſapplicationibus petentium inſerti ſo- lent, nec in articulis libelli, in hoc paucis Citationis ſufficiēter fracta pacis qualitates, iuxta lus & ordinationem expreſſas eſſe. Et iraque ſi non expreſſe illæ alioqui non probentur, ſed illud ſal- tem quod de ſimplici vi propositū eſt, male pro- ceſſus primi decreti, admissaq; probationes non relevantes in cauſa ceneſtātur; Quod nulla, ſed ad fractam pacem condemnatio ſubſequi poſſet, aut etiam, ſi reuera fracta pax eſſet, iudicium ſemel quod ſubiit, temere effugiat Reus, & ſine lege poena ſit contra publicam utilitatem delictum grauiſſimum.

Denique etiam & tertio, vt intelligat Actor infor- mitem adhuc vel male à ſe petitum, & circa petitionem variatum eſſe.

Quoad 3. præmitto, conſtitucionem Imperia- lem fracta pacis nullam cauſam admittere, quæ Reum excusat. Excepta † defenſione, ibi auſſe fei- nerich Ursachen willen / wie die Stämen haben möchten / ſed vult cōmuni Iuris via vi, ſicut & ius commune, l. ſi quis ad ſe fundum. C. ad l. Iul. de vi publ. l. nullus. C. de iudeis & cœlicolis. Sed non videtur de- fenſionem legitimam hic firmani poſſe, cum ea requirat veram viam illatam, quam ſcilicet rei ma- joris impetus, qui auerti aliter nō pothuerit. l. 2. & ibi gl. quod met. caſſ. Tales autem hic fuſſe non pro- batur. Primum quod narratur Actorē vi caſtrum

ſuum recuperaffe, id cum captura personæ poſtea facta nihil habet cōmune, maxime cum illa per- ſona, tunc cū capta eſt recuperationi, ſi eam face- re Reus voluſet, quod non apparet violenter non reſtituerit. Imo nec armata tunc fuerit, aut ad vim intenta, iuxta quartum articulū, qui eſt con- fessus. Et respectu occupationis caſtri defenſionē, nec neceſſitate, Reo preſertim in captura perſo- nae huius, de qua querit Actor extortam ex eo etiam videtur ſatis apparere, quod Reus ipſe in Re- plieſ dicit, ſi petita mobilia, ſine recuſatione ſibi ab Actorē eſſent reſtituta, hette er wöllen mit dem ſelben vngerecht geübten Gewalts zum Hochmuth wol zu ſriedē geweſen / vnd ſolche Injuri v Freundeſchafft zu lieb / Ehre / vnd Verschöning nachgeſet- hen habe. Similiter nec ipſe Reus ita allegat, quod defenſionem pro recuperatione, vi ablatorium inſtituerit. Secundo, quod allegatur in 14. defenſionali Actorē Reo eſt ait erlebt Weib / contra eius voluntatem vorenthaltē / nec id violentiam, que non niſi contraria vi auerti, aut non iure uitati pothuerit, continet, & cum captura etiam ſchulteti, ſimiliter nihil commune habeat, niſi iu- re repræſaliarum factum. Ad q; tamen nulla facta mentione ad relaxationem ſcēminæ detentæ ob- tinendam, ſchultetum carceratū a ſe eſt. Reus ita deducit. Et vt eſet ita, vt oportebit propositū, tamē nec vllum interelle Actoris hic fuſſe appa- ret, & vt habuerit aliquod repræſaliorum, ni- hilominus vi fieri ab eo iure pothuerit, cum vt̄que partium euñdem ſuperiorem recognoscat. Bald. & Salic. authent. ſed omnino, facit text. & Bald. in l. generali. C. de decuriorib lib. 10. cap. t. de milite va- ſallo qui contumax eſt, vt taceatur de ſolemnitatibus requiſitis, denunciatione, & aliis de quibus Dd. in d. authent. ſed omnino. facit text. & Bald. & In- nocent. c. olim. 2. de reſtitut. ſpoliator. Item quod iu- ſtitiam denegatam hic non conſtat. Tercio quod allegatur in 15. & 16. articulis de equitibus ex- ploratoribus, & auſſgemahnter Leuth / in ſimi- li causa eſt, cum ſuperioribus factis, quod ex illis, ſi quod periculum Comiti violenter impende- ret, quia cum in eius exercitio Schalitus ipſe nec fuſſe articuletur, & ſine captura eius, maxi- me tunc cum opus eſt, uitari pericula pothuerint, propter eum conſtabit, modum ſalterem debitæ tutelæ defendendi excessum, per id, quod aliter, vt dictum eſt, uitari periculum † pothuerit iuxta 13. Bart. l. furem de ſicariis. Anton. de Butrio d. c. olim. de reſtitut ſpoliator. Excessus autem dici defenſio non poſſit † iuxta notat. in l. 1. C. vnde vi. vulg. lege. vt viii. 14. ff. de Inſtit. & iure. & in l. adulterium cum inceſtu, §. Im- peratoris, de adulter. Preterea etiam non videtur ſubſttere, quod allegatur, iure Reum exequi noſi pothuerit. Cum illo tempore, Anno 53, Iudicium non fuerit & Camera interpellati pothuerit. Mi- nus illud, quod dicit cauſam noſi qualificatam, auſſe den Landſriedet / quia adhuc eius probandi facultatem Actor habet, vt ſupra dixi, & ſi non probentur qualitates requiſitæ, Reo non eſit o- pus ulteriori probatione, quia licet nihil præſi- terit, absoluerit. Denique ſimiliter dici pothe ad id, quod poſtremo allegatur dolo caruſſe Reum, cum ipſa violentia, ſi ſufficienter probetur, do- lum † poberet. l. 2. §. dolis de vi bonor. raptor. Alexand. conſilio 3. volum. 1. Et licet cauſa etiam iniuſta di-

16 catui † excusare à dolo. l. plagi. & ibi Angel. de  
plag. l. i. de abigeis. Iason l. si quis id quod. de iurisdict. omn. indic. Quia id locum tantum habet in iis, quæ posse sunt se habere indifferenter ad delictum, vel non secus in iis factis, quæ per se sunt illicita, l. dolum. C. ad l. Iud. de adulter. Alexand. d. consil. 103. in l. rotum. Felin. c. in presentia. num. 13. de probation. Felin. & Panormitan. c. cum dilect. de accusation. maxime in prohibitis Iure naturæ, & notorie Angel. & ali. in l. ex consensu. §. final. de appellation. Salicet. d. l. Senatus consil. C. de his qui testam. ad scrib. Sed pacis publicæ fractionem contra naturæ ius esse text. sunt. d. l. vt vim. de insit. & iur. l. Cod. vnde vi. diciturque immane delictum glof. l. 3. de vi & vi armat. Et de grauissimis Bart. in l. non solum. §. si mandato de iniur. Et in specie hominis liberi inclusione, illico vim publicam committi est, in l. qui actum ff. ad l. Iuliam. de vi public. Tamen etiam carceres priuati † prohibiti. l. vnic. C. de penitatis carceribus. Et de notoria prohibitione manfestum est ex toties publicato Landfriedens / & iure communis fac. quod uot. pluribus laton in l. iuste possidet. de acquir. possess. dolum iniustum non excusare in pena legali. &c.

Istis tamen non obstantibus, contrarium decidi iure existimatim conuenientius, & primum in articulis releuans illud videri: Quod de minimis ab Actore Reo zuembotten / in 7. articulo, postea in 17. articulo, 18. 19. & 20. de insidiis vitæ suæ struttis, & id in specie, ope & opera prædicti Schulteti articulat Reus. Ita contra eum suæ vitæ insidianem defensionis legitimæ tutela in suiscipere Reum potuisse, eaque si ita probentur, neutiquam legitimæ defensionis modum excessum: Quod vitæ suæ insidianem adduxerit. Cum enim rem aliquam tuam tueri vulnusque perf. vim licet, glof. & Dd. d. l. nullus. Cod. de Iudeo. Bart. & Alexan. l. si alius. §. bellissime, quod vi aut clam. Bald. l. si quis ad se fundum. C. de vi public. Magis corporis periculum auertere. d. l. vt vim. d. l. i. & alii iuribus. Castren. consil. 35. in ip. in Christi nomine priusquam iura fieret. Et posito ira ea non probari, vt plene factum rei excusent, eumque à pena vel excessa tutelæ in totum liberent, tamen illis subsistentibus, saltem de excessu, & sic mitiori † pena plebentur quam si occasio delinquendi data non esset. l. adulterium cum incestu. versio. & magis. de adulter. Bald. d. l. vt vim. versio. modo restat videre. Alexand. consil. 75.

Illaque sane potest augere Castri & dominii à Reo posselli ab Actore violenter facta recuperatio, Verstrickung der Diener Rei, & alia etiam verba iniuriosa vom Messer in der Scheiden/omnia ab Actore confessi apud acta. Præterea etiam quod Schultetum captum similiter constet in reoccupatione violenta Actori adfuisse, quæ omnia accumulata, vt in totum causam iniustum non constituant, nec dolum auertant, tamen propter dolorem ex iniuriis prædictis conceptum & inter Principes saltem pro iusto habitum, dolum ita mitigat, & mitiorem facit, vt possit etiam mitigari & minor pena imponi. Panor. c. olim. de 20 rescrip. Et in dubio excessus præsumi debet † culpa & nō dolo præcessisse. Salic. l. Gracchus. C. de adulter. Ias. d. l. vt vim. Bart. l. q. ait de adul. Bal. l. si quis non dicit capere. C. de episc. & cler. Sicut in dubio semper est

sumenda interpretatio exclusiva † delicti. Bald. 11 l. & si se uerior. C. quibus ex caus. infam. irrog. num. 10. Sic Iudex potest non morte, plectere homicidiam, quem compulit dolor ortus etiam aliunde, quam ex facto defuncti. Roman. l. cum mulier. ff. solut. matrimon. num. 66. Sic lex mitigat pœnam falsum instrumentum producentis. l. falsi. §. ordine. adl. Corneliam. de falsi. Et ordinatio ex causa permittit mitigare pœnam fractæ pacis. Constitut. des Landfriedens / tit. von Gewalt des Cammergerichts / die Acht vnd Pœn derselben be langende.

Deueniendo ergo ad tertium, quia ita Reus petuit, admitterem ad probandum articulos ab eo productos in vim defensionalium: Nec attendetem aliam petitionem de reconuentione per viam Citationis, quia illam tantum subiunxit in euentum, & aliam primo loco principaliter instituit. Quod & inscriptio prædictorum articulorum testarunt. Itaque hic opus non existimo laborare de laboriosa illa quæstione, An & quando in capitalibus & criminalibus locum habeat reconuentio. Nec quidem, licet etiam ante petitionem Citationis agens, ad huc de recipiendis articulis in vim defensionalium subiunxerit petitionem, Reus de non solum absoluendo, sed etiam condemnando in pœnas fractæ pacis Actore, videaturque ita exceptive reconvenire, quod fieri † posse tradit Angel. authentie. & consequenter. Cod. de sentent. & interlocut. omn. indic. versio. ideo autem dixi. Socin. rubrica. de mut. pet. art. 1. & n. 1. & art. 3. Bald. & Alexand. l. viro. solut. matrimon. Bart. l. neque. de compensatio. Idem & alii in l. 1. C. rer. amotar. quia id remitto post plenam causæ totius cognitionem, quatenus attendi vel non discutiendi & definiri. De forma infra ei. am. Expensas ob dubium iuris punctum compensarem. Et quia non apte respondit, iniungere Actori responsio etiam ad defensionales. Cem ciuil actione haben wir nichts zu thun / sine mandatum, vt hic putarem, si Citatio decepi posset, adiungi possit, &c.

D. Referens. Quo ad formalia, nihil desiderat, quoad causam principalem, non tantum super admissione responsenum & deplacatum, verum etiam super negotio principali submissum. Itaq; videndum primo. An factum proper quod Reus citatus, si qualificatum auff den Landfrieden. Secundo, an probatum, vel ut probetur admittendum. 3. An citati articulatæ causæ sint relevantes, vt non sit declarandus in pœnam. 4. An citatus ad petitionem Actoris, capto Schulteto pro iniuria & damno teneatur. 5. An hic locum habeat à Reo intentata reconuentio, vel annexa pro Citatione petitio. 6. An super responsebus pronunciandum. 7. An duplicitæ acceptandæ. 8. De sententia.

Primo, vt committatur pœna fractæ pacis. Tria † requiruntur, 1. vis facta cum imperio qui repellere non potuit. l. 2. de eo, quod met. causa. 2. Et cum armatis hominibus, l. 3. de vi publica. 3. Ut dolo fiat Iason. l. in actionibus, numero viginti octo. de in lit. iur. Et per verbum prædictæ constitutionis Landfriedens strengendlich. Factum hic videri, quod bis conueniat, iuxta narrata mandati & libelli vim esse expressam cum verbis, thâs liches

liches eigenes Gewalts/re esse verba dolum conti-  
nere, sicut violentia, l. 2. §. dolis. de vi honor. raptor. E-  
iusque verum non præsumptum, quia apparet ex  
indiciis manifestis, l. dolum. C. de dolo.

II. An probatum vel ad probandum admitten-  
dum, præmittat probationem fortiss. confessione  
in iudicio factam, sed Reus in responsionib. ad 3.  
& 5. artic. factum credit ibi verum, & dicit tantum  
factum propter peritum, iuxta præmissa con-  
cludit, factum articuli sufficienter probatum, nec  
opus esse actori vteriori probatione, & stante  
tali confessione vera, ad omnem pœnam deueni-  
ri posse: Angelus l. ea quidem. 6. colum. C. de accusatio.  
Panormit. c. cum super de confess. Alexand. cons. 127.  
nu 2 lib 4.

III. An relevantes defensionales. Examinat or-  
dine. 1. de non transmissis literis Marchioni, occu-  
patio vi castro, adstridis ministris Rei, occupatis e-  
ius mobilibus. 2. recenser defensionales, iis videri  
Rei petitionem fundatam, tunc etiam in his, quæ  
sunt & de genere prohibitorū, omnis causa etiam  
iniusta excusat à pœna delicti. Ang. in l. plagi. de pla-  
giariis. Præterea ex actis apparere, quod si causæ  
non intercessissent, de quibus in defensionalibus  
Rei ministri non cōp̄iscent Schultetum sed debet  
apparete, quod ea fuerit causa, & quod ea motus,  
eaque cessante non fecisset. Argument. l. qui cum v-  
no. de re militari. Angelus & Innocent. l. ex consensu.  
§. final. de appellatiōn. Sed prædicta non habere lo-  
cum in delictis not. Angelus in leg. sed et si lege. §. scire  
de petit. hereditat. & d. §. final. leg. ex consensu de appellatiōn.  
Alexand. cons. 103. numero 13. lib. primo. Sed pri-  
mam causam, ut sup. non liberare Reum, quia ad  
captum Schultetum nihil pertinet, quod actor  
contra Reum deliquerit.

Secundum causam similiter irrelevantem de a-  
nus detentio, cum non sint patia delicta. Et po-  
sto eff. paria, quæ compensari possent, & iuxta l.  
trio. solut. matrim. Tamen hoc casu id fieri non pos-  
se, cum agatur de pœna, quæ applicetur fisco. Fallit  
Socin. in reg. delicta paria. Tertiā causam de equi-  
tib. prope castrum Castell etiam alienam causam  
continet: Quia Reus dicit captum Schultetum  
propter peritum.

Quartam causam de persecutione Rei mini-  
storum per Deheind actorem non excusatum, cū  
in replici Reus faceatur, quod suos tantum equos  
voluerit widerholen / & actori keine Ruhē nemen.  
Quia cum Reus voluerit de facto vi agere, merito  
persecutum ab actore.

Quintam causam: quod Reus viti diutius susti-  
nente non potuit, sed coactus prosecutorialibus nach-  
zuträchten / & non relevat, quod non factum in cō-  
tinenti, & causa non talis quæ excusat, prout re-  
quiritur in tit. 9. §. 2. ordin. part. 6.

Sextam causam: Schultetum fuisse actori auxi-  
lio, non esse sufficientem ad capiendum & quia ad  
Iudicem debuit duci, l. capite quinto de adulter. Bald. l. cum ea. Sed Schultetum non commisit ca-  
pitale crimen, & posito, quod commiserit, & re-  
ste captus, tamen statuto tempore ad iudicem no-  
ductus. Ergo fractæ pacis crimen commisit capi-  
endo, d. l. c. 5.

Septima causa, quod patatus fuit Reus & Schul-  
tetum relaxare, etiam non relevans, quia non li-  
berat à pœna fractæ pacis, sed tantum mandati.

Octaua & causa, quod pertineat hæc causa ad 30  
Aufftrag. Si non subfistit, quia fract. pac. titu. 9. 2  
part. ordin. contrarium statuit.

Nona causa dolum non commissum similiter  
non valet, cum supra conclusum vi dolum factum.

Decima causa, defensione permisam, nullis pre-  
tii, iura Rei defensio, capiendo Schultetū & transie-  
rir in vindictam, l. nullus. C. de Iudeis. Et non sit vera  
defensio, cum Schultetus captus in territorio sui  
dominii, neminem offendens, functus est officio  
suo, Dd. l. vt vim. Panor. c. olim. de resti. spol. quia etiam  
in continentis facta non est, & nempe in ipso actu 32  
flagrante criminis, insultu adhuc durante, l. si ex pia-  
giis §. tabernariis. ff. ad l. Aquil.

Vndeclimo causa, frustra implorare & legis aux-  
ilium quia in eam cōmittit, similiter non relevat,  
tunc actori occupando castrū non fregerit pacē, &  
Reus iuxta suas literas ad actorē fuerit contentus,  
si modo actor sibi restituit ablata, concludit defen-  
sionales non admittendas, quia non relevarent, p-  
bat & gl. l. t. 1. de confes. num. 6. l. ad probationem.. C. de 34  
probat. Ad quartam quæstionem principalem juris  
esse dominum pro subdito capto posse agere iniu-  
riatum & pro interesse suo si subditus captus in o-  
dium vel iniuriam domini sit captus, c. dilectis, vbi  
Innocen. & Hostien. de appella. Spec. de causa possif.  
& proprieta nu. 95. Rota. decif. 388. in noui. Sed pro  
rebus subdito ablatis, vel damno eius agere non  
potest, c. authoritate, vbi gl. fin. de priuile. in 6. Con-  
cludit ergo Reum ad instantiam actoris, ad dandū  
aliquid Schulteto non condemnandum, sed ipsi  
capto ius suum saluum.

### Ad quintam quæstionem.

Considerat primo, an accusatus criminaliter,  
possit similiter reaccusare suum accusatorem, & es-  
se text. Clar. in l. neganda. C. de his, qui accusa. non poss.  
quod non, si suam vel suorum iniuriā non pro-  
sequatur facit, l. u. qui Reus de publi. iudic. c. neganda. 3.  
quæst. 11. gloss. 1. et si clerici de iudic. Sed B. ld. in l. 1. num.  
17. C. quoniam accusa. non poss. tenet, etiam si suam vel suo-  
rum iniuriā non prosequatur, indistincte posse  
recusare, Idem Bart. l. is qui Reus, nu. 3. de public. iudic.  
& idem in d. authent. & consequenter dicit materiam  
illam loqui, si accusatio fiat coram iudice suo, pri-  
mi felicit accuseroris, secus si coram alio: Ratio:  
Quia actor illius iudicem non elegit, sed ob necel-  
litas maleficis sibi facti accessit l. 2. §. sed et si agat,  
de iudicis. Cum ergo Camera utriusq; partis com-  
petens iudex sit in fract. pac. concludetur, Recon-  
ueationem esse admittendam: Sed secundo ex-  
aminat, an factum sit qualificatum, & concludit,  
quod non, quia fateatur Reus in defensionalibus  
actorem à Marchione restitutum: Ergo iure, quod  
suum est, occupavit, & pacem non friget, licet me-  
lius fecisset actor, si prius Reo insinuasset literas  
Marchionis, nec percasset spe & venia. Panor. c. o-  
lim de resti. spol. Item Reum bene futurum conten-  
tum, si actor voluerit restituere mobilia in Castro  
& Reum cū per Mühlsteinach habi tursum  
prouisum de sua pecunia, non læsum, nisi in ablatis  
in Castro, ad quæ non fractæ pacis, sed simplicis  
spolii actionem magis contineat, sed ei merito  
supercederi pendente criminali & actione Bart. d.  
auth. & consequenter. Panor. d. c. 1. de mut. petit. 38

Concludit ergo necessario petitionem Rei de declaracione in pœnas fractæ pacis actoris, & cirrationem petitam denegandam, cum expressa reservatione super ablatis Reum competenti loco posse agere, si velit. Ad 6. & 7. questionem D. Referens non pronunciandum concludit, cum videatur actor acquiesce replicis ad responsiones, & quod Kaden de responsionibus ad defensionales simpli citer in genere excipit, non specificans, ad quos, sed cum suo iudicio vltiori probatione non opus, causam acceptatam pro conclusa ex officio. Et in sententia duplicarum, quas Kaden petiit reliqui mentionem non factam: Reicere enim non potest ob propositionem de Schulteto relaxato, q; causam non allegatam. Ad 8. causam acceptatam pro conclusa, secundo Reum non declarandum in pœnam mandati, nec moram attendit, cum causa quælibet excusat a mulcta absque consensu iudicis la. l. vnic. §. fin. num. 24. si quis ius dicunt, &c. Præsertim cum ius actoris non sit ex mora factum deterius, per l. et si post tres. vbi gl. & Dd. si quis cautio. Tertio cum iudex possit alterare pœnam f Bald. l. 2. num. 2. C. ex quib. caus. infam. irroget. Pronunciatur Reum non in pœnam banni, sed pecuniariam tolerabilem condemnandum, quia Reus ab actore lacessitus, & ita iusto dolore f motus deliquit, quo casu pœna delicti mitigari debet l. si adulterium cum incestu. C. ad l. iul. de adult. Abbas e. olim. de restit. spolia. facit e. si vero. §. nec ille de senten. excommunicat.

Quarto in sententia expelle Reo denegatam petitam declarationem pœnae contra actorem, & item citatione facta, tamen reservatione supra dicta, condemnando Reum in expensas: D. H. deliberat ad proximam, similiter D. & D.R.D. W. celebat per omnia tecum.

D. H. præmittit modum conclusionis in causa principali citationem ad videndum se incidisse. Quia substituent partes in duobus, non sufficietur ratum, an defensionales admittendi.

Deinde iudicis esse cuncta f rimari iuxta omnes circumstantias, & si pars non faciat: indicem debere admonere. l. Iud. authent seq. C. de iudic. Itaq; concluderet in principali causa nondum pronunciandam, ut ego. I. ergo latius considerat an duplicita rei clendz, & concludit ex rationibus per me, quod possit Camera dispensare, maxime in causa graui criminali fractæ pacis, non vult eam expressè facere mentionem.

II. Vult acceptare responsiones & articulos libelli & concludit ut referens ad tertium articulū. III. An defensionales admittendi. Et cum putat talia deducta, quæ possunt dolum excusare, vel mitigate, itaque admitteret scilicet tanquam defensionales, & si id fecit, putat nos minime posse peccare, cum diligenter & favorabiliter defensionales Reorum audiendi & ampliandi vult etiam injungere vltiores responsiones, in puncto mandati concludit cum referente & tecum, vult uti fortia, quæ ego &c.

D. H. Actum ex fracta pace, an factum sit qualificatum, & confessum 17. Aprilis quidem, sed non de tali vi, quæ requiritur: vnde nec talis dolus, qui requiritur probatus, vult in omnibus punctis breuiter tecum concludere.

D. D. similiter, placere etiam ei maxime ex officio in ungi actori qualitates fractæ pacis illi probig-

ren. D. R. Non probatam vim armata: Ergo non fractam pacem, quia sine armis capiens iniuriam tenerur ei, in cuius territorio fecit, e. ex parte de verbis significat. Bal. l. sicuti §. Aristot. ff. f. seruit. vindic. defensional. vult ex rationibus à me adductis admittere, similiter & duplicas, & in omnibus aliis punctis similiter tecum concludit, &c.

Pronunciatum 17. Aprilis,  
Anno 1559.

In Sachen Herrn f. F. Freyherrn zu S. Cla<sup>r</sup><sup>e</sup> 43  
her contra Herrn Conraten Grauen zu E. fractæ  
pacis Belagten in puncto citationis / vnd die auf  
den 25. Tag Maij Anno 1554. repetire libell gegebe  
ne Antwort für gennsamb angenommen / vnd dan  
die den 28. Tag Maij bemitteltes Jahrs fürbrachte  
articulite Ursachen beschehler Einred vnuerhun  
dert in vni defensionalium doch saluo iure imper  
tinentium & non admittendorum zubeweisen zu  
gelassen / vnd das darauff E. Breunle in zeit / vnd  
wie sich vermög der Ordnung gebürt / nochmahl  
antworten / auch vom Amtswegen der Bescheidt:  
Wölle ermeister Kläger weiters in der Sachen  
vollnsfahren / das er alsdann die geclagte Land/  
friedbrüchige Gewalt / wie sich vermög der Recht  
vnd Reichs Ordnung gebürt / beweisen soll. Herr  
nern in puncto mandati ist gedachtem Kläger sein  
Begeren der Declaration pœnae halben hiemit ab/  
geschlagen / sondern läßt man es bey den in duplicitis  
18. Junij Anno 1558. einkommener gestandener  
Declaration bleiben. Compensatis expensis, &c.

### Votum III.

#### In causa

Herrn P. Grauen zu N. modo A. vnd P. no  
mine conuent zu R. tanquam  
patroni

#### Contra

Die Amptleit gemeiner Herrschafft zu S.  
Febr. 1579.

Disputatur de fracta pace & spolia.

#### S U M M A R I A.

- 1 Clerici non accusant criminaliter.
- 2 Clerici ratione regal. Imperij quando agant.
- 3 Patronus nomine ecclesia agit super fracta pace.
- 4 Defracta pace quiu agere potest.
- 5 Lotaringia princeps ratione fracta pacis in Camer. conuenitur.
- 6 Dolus verus in constitut. fracta pacis exigitur, & qualis causa excusat. num. 7.
- 8 Requisita omnia hic probanda & 9. 12.
- 10 Lata culpa hic non sufficit etiamsi dolo proxima.
- 11 Quid pronunciari soleat in punto Cit. qualitate de-  
ficiente.
- 13 Banni pœna potest in arbitriam commutari.
- 14 Expensas hic nonnunquam compensata.
- 15 Ex fracta pace & ciuiliter agi potest & 16.
- 17 Constitutio fracta pacis & religionis à parti pro-  
cedunt.
- 18 Ciuilis & criminalis accusatio cumulantur.
- 19 Exceptiones peremptoria nō impediunt causam prin-  
cipalem.

- 20 Spolii quando agitur coram ordinario iudice facienda.  
 21 Qualitatibus constitutionis non probatis reus absolvitur.

## Votum Referentis.

**M**AN DATA vtrinque 1. Abbatissa. 2. N. sunt sufficientia ex quibus postrem vel Alberti vel P. Comitum de N. Deinde Reorum scilicet Ducis L. constituentis Syndicum Seiblenniu. 37. tantum pro S. n. 38. sufficientia. Et licet non esset Reorum sufficiens, tamen quia absoluit iuxta decretum proximum. Anno 28. sufficiens putat. Nullitas nulla. Actio quæ: Duplex institutus est processus. Alter in punto citationis ad videndum, &c. isque principaliter: Alter in punto mandati, de restituendo in consequentiam & accessorie. Et quoad priorem processum, actores intenderunt accusationem ex d. constitutione pacis publicæ, ut videre licet. An hæc actio competet? Regulariter Ecclesiastice personæ, non possunt quæquam accusare criminaliter, ex quo pœna sanguinis interrogatur c. prefatus. de homicidio. in 6. c. sententiam. c. clericorum vel Monachorum &c. Iulius Clarus, in pract. crim. § fin. quest. 26. Gail. obs. 8. n. 5. lib. 1. Ergo nec ex constitutione turbat pacis publicæ. Gail. n. 6. Quod licet in iis, qui immediate imperio subsunt, ratione feudalium Regalium priuilegiorum, quæ ab imperio habent, aliter sit constitutum & vsu receptum. Idem n. 5. 7. & 9. tamen, qui non sunt status imperii, vel ei immediate, sed aliis superioris ordinis subiecti non possunt accusationem ad pœnā banni ex d. constitutione instituere. Idem Gail. n. 10. Quod etiam in iis intermediatis procedit, qui gladii potestatem & merum imperium habent idem Gail. num. 11. Cum igitur d. Abbatissa & cōuentus, non sit Status Imperii, sed subsit Episcopo Metensi, ut ex tabula deß Chargedinges videatur licet, quin nec merum imperii habeat, sed id pertineat ad S. perpetram suo & suorum nomine instituit accusationem ad pœnā banni, in punto citationis. An vero ad restitutionem damnorum & bonorum ablatorum agere potuerit, suo loco videbitur. Sed cum V. quoque & patronus L. una Reos accusarunt. Quæritur an ipsi hoc competet? Et dubium non est, quin hac accusatione uti potuerit.

3 Non modo quia ob ius patronatus, tum ipsum cœnobium, tum eius subditos, qui & ipsi iure iurando sunt obstricti; cōtra vim tueri & defendere tenetur. Sed & quod publicum hoc sit officium sue actio, quam quis exerceere potest. Myof. cen. 4. obs. 34. De Reis quæstio etiam est, exemptionis à iurisdictione Camerae, Ducis L. in Comitis Augustanis An. 48. eiusdemq; subditis concessum. Sed non obstantibus priuilegiis regulariter status quicunq; sunt, conueniri possunt in Camera ob violatam publicam pacem. Quod nominatim deduce Lotharingiæ in privilegio exceptum est, & annotatum est & ad verbum nude descriptum à Myns. lib. 5. obser. 59. Concludit respectu Comitis & reorum huic actioni locum esse.

## An probata.

Requisita huius accusationis pluribus deduxit in hoc 4. senatu, Anno 71. in causa A. contra S. Re.

os. & Anno 73. in causa R. contra M. & in causa C. von F. cōtra olim H. post 1. Herzogen zu B. vnd E. in duabus prioribus fuit Correferens in ha. Referens. In omnibus autem Domini vel maioribus vel consentientibus votis, comprobarent illa requisita, de quibus agitur. Ostendit autem non præsumptum sed verum & expressum dolim requiri. Myns. cent. 3. ob. 98. nec præsumptuue sed evidenter plerunque probationem requiri, Gail. lib. 1. obs. 2. Porro tum auctoritatibus tum rationibus ibidem expositis ostendit, non quamvis causam, etiam tamen asinam & crassam supinam ignorantiam: sed probabilem, & errorem ex verisimili licet non iusta causa, sine calliditate tamen. Itē imperitiam & iuris civilis qualē qualē ignorantia & à dolo & à pœna doli manifeste excusare. Déduxi etiam non cōpetere huius constitutionis remedium, nisi omnibus requisitis concurrentibus, & si vnum desit, ei locum tamen non esse Gail. d. obser. 7. n. 10.

Præterea nisi accusator factum Commissum, recta cum constitutione de pace publica pugnare, &c. vt aiunt, cum omnibus necessariis tamen qualitatibus probauerit, huic constitutioni locum non esse. Gail. d. lib. obs. 13. Nam iurisdictio nostra fundatur in qualitatibus pacis publicæ, quibus nisi factum congruat, de quo agitur, deficit nobis iurisdictio, tum igitur Rei sunt absoluendi. Myns. cent. 2. ob. 27. ob. 98. lib. 3. Gail. c. 13. n. 12. 13. Ut igitur speciem nostram ad hoc accommodemus, etiam si statuerimus vim commissam esse à dictis. S. in dd. 2. pagis & ex causa iniusta, quod eis non licuerit armata manu alienum territorium inuadere, atq; inde incolas vi abducere conari. Ut etiam statuamus culpam ex hæc vi ab illis commissam. Propterea quod delicta commissa. & ab A. A. A. d. C. non contineri, vnder die finis Handgedinge/ atque ita sub mero imperio S. ea que de causa modum excellit à d. S. præsertim cū non sit probatum sufficienter dictum K. à dicto A. ita verbatum, ut languis ex plaga profluxerit. Ita enim ipse tantum K. & virus testis de auditu deponit. Reliqui vero qui vna fuerunt in Coniuicio dicunt, et habeant facta hæc non sunt qualificata super fracta pace. Nam etiā iniuste: d. Ampelente / & Schüren existimatunt sibi licere, dictos delinquentes abducere, tamen in probabili fuerunt errore, præstiti ad d. A. quod attinet, cum procul dubio, d. K. illis hoc significauit, se ita verbetarum à plaga atque affictam, ut inde languis profluat. Poterit tum etiam multam deberi S. scilicet, quatuor mensuras viii à testibus probatum est. Ac licet & vim & culpam admiserint, quod statim eum abducere voluerint, non ante ab eo multa exacta. Quod in hoc casu fieri debet stylus ostendit; tamen non inde præsumptus dolus arguitur, nemus expressus probatus est. Cum euam si latam culpam commisisset, ex qua dolus tamen præsumitur, non famen constaret de dolo, argumento. l. illud. in princ. & ibid. gl. de liber. causa. l. 2. § hæc actione. vi bonorum & capti. l. si de eo § fin. de acquir. possess. Myns. obser. 80. cent. 4. Quia nec ex vi publica infertur Dolus manifestus, aut probatur violatio pacis publicæ Myns. cent. 1. obs. 40. Gail. d. obs. 13. Cum igitur hoc nostro casu qualitas violatæ pacis publicæ, per

per quam factum informatur l. non solum. §. sed ut probari de nou. operis nunciat. Alex. conf. 82. nu. 14. vol. 3. Curtius senior. conf. 59. nu. 7. Paris. conf. 27. nu. 75. lib. 2. non sit ab Actoribus probata quæ fundaret nostram iurisdictionem, eaq; deficiere, ipsa actio non competit, concludit actione non probatam.

Quid pronunciandum in hoc punto citationis, II eti Myns. d. obf. 27. cent. 2. & 98. cent. 3. tex veteribus annotationibus existimat, Reum cum expensi absoluendum, tamen & ita obseruatum est per multos annos, ut in initia præjudicis ostendi potest. Geil tradit d. c. 13. nu. 12. & 13. ab intentata actione Reos absoluendos. arg. l. 1. de vi. & vi armat. Alex. conf. 56. vol. 2. nu. 1. Et ita obseruatum in hoc senatu in causa der Herm vō B. cōtra W. 5. Octob. An. 62. Itē 7. Octob. An. 69. B. contra S. Nonnunq; tamē adiecta fuit clausula teseruatoria, plerūq; vero omissa, ut ostēdit in sua sententia. A. cōtra S. ita obseruata in causa R. contra M. in causa K. contra W. 20. Septemb. An. 66. & alia præjudicia referuntur à Geil, d. c. 13. tamen non putat hic locum esse clausula reseruatoria, licet adiunxerit & accumulauebit alias pœnas in iure communi. in d. petit. summa ria: Nam hæ accedunt principali petitioni super banno: Itaq; illa qualitate, qua principaliter nititur deficiente, & nec eius quod inde pendet ratio habetur, Myns. d. obf. 80. quod ita intelligit, cum eius culpæ cognitio ad alium pertineat iudicem, atq; hic plane nulla qualitas intercessit, qua factū hoc, contra dictam constitutionem commissum dici possit, secus est, si aliqua qualitas eiusmodi interueniat, nam tum habita ratione circumstantiarum iudex ex arbitrio & prudentia sua, vel pœnam banni in arbitrariam commutare, vel aliam pœnam iuris communis irrogare potest, & huius rei multa existant præjudicia.

Ad expensas quod attinet, licet sibi placuerit in sua sententia quam dixit, cum de hac constitutione in pleno senatu ageretur, compensandas putaret, quia litigatores imperitia adiutoriorum adducti, supra constitutione processus petierunt tamen ut in antiquis annotationibus & Myns. & Geil. dd. ll. notatum, absolutio fieri debet, cum expensis propter defectum iurisdictionis, & qualitatum in hac constitutione necessaria & non probatam, secundum regulam iuris. l. properandum, §. siue autem. C. de iudicio, Hypol. de Marsil. ad rub. C. de 14 probat. n. 454. Invenitamen & in nonnullis causis expensas compensatas, præjudicia recitauit in caus. A. contra S. In hac vero hypothesi nulla videtur iusta esse causa compensandi expensas, sed & stylū & obseruationem & ius cōmune sequendum salvo Dominorum Cameralium iudicio.

Alter processus est, in punto mandati de restituendo in quo. n. 4. petit, Reos in pœna mandato inserta declarari, scilicet 10. Marc. aur., aut ut satisfaciat mandato, eidemq; pareat. Porro ad petitionem quod attinet, illa plane locum habere nō potest, quia mandatum hoc extractum est cū clausula iustificatoria, cuius pœna cōparentibus Reis euaneat, & quoad partem resoluitur in vim citationis simplicis, atq; in hoc nostro casu Rei cōparuerunt, & facti sui defensionem pposuerunt, nec ea contumaciā Rei commiserunt, vt postea mandatum fuissest a iudice. Atq; ita ad iudicium quoque quod attinet, hoc mandatum absorptum

est (quia plus in effectu est in mandato ita resoluto, quam in simplici citatione.) Verum quia adiecta est clausula salutaris in meliori forma, & potest & debet iudex, id remedium actoribus quod iis maxime utile est.

Statuamus igitur Reos ad restitutionē damnum, vt debebant egisse. At tum prima quæstio est, an Abbatii & conuentui ea de causa hoc remedium competierit (in facto ausf dem Landfriede) at quidē clericos immediate imperio subiectos, ciuiliter ob fractam pacem ad restitutionem bonorum ablatorum & compensationem & damnum in Camera agere posse, tradit Gail. c. 8. nu. 12. lib. 1. Quod quotidie vsu huius iudicij solet obseruari: tamen existimat d. abbatem reos nostros nō recte conuenisse: Nam regula illa tum demum locum haberet, quando Ecclesiastice personæ solenniter protestantur, se non ad pœnā banni, sed tantum ciuiliter, ad bonorum & ablitorum restitucionem agere velle. Geil. d. c. 8. n. 14. Tantū vero abest, vt hic Abbas & conuentus protestati sunt, sed disertis verbis petitionem suam ad vindictam publicam & pœnam banni intensarint: An huic mandato locus sit? Respondeo multum interest, vitrum principaliter mandata de relaxando & restituendo simpliciter, an per consequentiam sint directa, priori casu etiam sine citatione olim, hodie vero cum citatione ad videndum sine clausula etiam decerni possunt. Exempla huius rei in causa der Graffinen vō M. contra Marchionem B. & consortes. Von wegen des entsurten jungen Graffen von M. hic nuper vff den Religions Frieden & quæ constitutio & equiparatur constitutioni pacis publicæ, decretaliter sunt mandata sine clausula & sub pœna banni veluti in causa S. contra B. Primi 2. & 3. mandati vff den Religions Frieden / item 2. contra A. & L. sic super pœna banni sunt decreta eventualiter mandata, N die gesangen/ contra Marggraffen A. & E. N. eodem die contra eundem (sunt iudicialiter ex fandt) item in causa Episcorum & N. contra Marchionem A. Hoc autem tum demum procedit, cum factum est commissum in constitutionem pacis publicæ vel religionis esset, aperte & plane constat: nam cum vel relaxandi sunt capituli, vel restituenda ablata, retocanda interdicta & prohibita non satis constitutur implorantibus ex hac constitutione, sed mandatis opus est. Porro principalis pœna constitutionis est pœna banni, atq; tum mandata sub ea pœna incipiunt, atque hanc suam sententiam pluribus deduxit in dictis causis tribus mandatum contra B. cum mandata fuerunt decretata, ac in his recta procedi potest, & citatione ad videndum per consequentiam iis adiungitur. Hic quoq; mandata cum clausula aliquando citationi principali super constitutione solente adiici, quorum tamen eadem est ratio, & genus idem. Nam aut narrata eorundem quoque & facta sunt constitutioni pacis publicæ cōformia atque ita iurisdictio Cameralis in iis per se fundata de quibus Geil. c. 6. n. 6. & tum in eorum processu recte procedi & iudicari potest, quæcūq; sit citationis conditio, sic etiam similia mandata cū clausula adiungi possunt citationi vff den Landfrieden / si immediate imperio sunt subiecti, & in iis quoque nō habetur respectus citationis, sed pcedi & cau-

causa decidi potest. Nam & hæc mandata absque citatione per se decerni possunt, iuxta regulas communas, quia actor rei forum sequitur: In aliis vero casibus, quando principaliter citatio, vñf dicit Landfrieden & per consequentiā mandata impenetrantur. Putat cum principalis accusatio super pacis, &c. in puncto citationis non subsistit, nec accessorio locum esse, *i. cum principalis. de R. I. Panorm. in c. si quis contra clericum. n. 2. de for. competent.* Nā in his iurisdicō nostra nisi intuitu principalis non est fundata, vnde proper defectum qualitatis nobis iurisdictionem tribuentis, videatur absoluendus Reus perinde ac in puncto citationis, ita absolutio in utroque puncto facta est, in causa B. contra S. M. contra F. Anno 72. K. contra A. S. K. contra W. S. An. 70. 20. Septemb. B. & S. contr. H. B. contra M. II. Iun. Anno 72. F. contra B. Nec obstat diuersos processus institui in utroque puncto, quia referuntur hic distincti processus ad diuersos fines, principalis ad pœnam Banni: Accessorium ad pœnam pecuniariam: Ac hæc ipsa pœna pecuniaria argumento est, illum processum super fracta pace, principaliter institutum non esse; Nam ex ea agendum fuisset, super pœnas constitutionis in ea comprehensas, vel ad Bannum vel ad pœnam, 2000. marc. auri, vel coniunctim ad utrumq. Nā cumulari † posse dubium non est. Porro cum in huiusmodi mandatis accessoriis, (Myns. cent. 5. obs. 78. quam descriptis ex annotat.) litis sit contestatio, videtur iurisdictione nostra quasi protogari, atq; siccirco etiā pronunciandum esse super eis. Cæterè quin iniuste videtur vel lis contestari, vel post lis contestationem procedi. Cum defectus iurisdictionis in continenti videri & probari possit ex qualitate necessaria huius constitutionis. Quæ nostram iurisdictionem fundat, ac quidē maghi morēti hoc est. Ratio; Cū regulariter exceptiones peremptoriae impediunt litis ingressum. Verum ut tum ex annotationibus antiquis, tum ex Myns. d. cent. 2. obs. 27. & tent. 3. obs. 84. tū ex Geil. c. II. lib. I. n. 8. & seq. constat, in causis fracta pacis, exceptiones peremptoriae non impediunt litis ingressum siue eius contestationem: Quia ad merita cause principalis pertinent. At regulariter exceptiones pertinent ad principale negotium, nō impediunt litis contestationem: ordinat. part. 3. tit. 27. §. 1. peremptoria. C. sentent. rescind. non poss. Ideo nulla qualitas facti ante cæptum iudicium in huius mandati causis admittitur. Geil. d. loc. n. 9. Deinde & non habetur rum temporis tum etiam sumptuum & expensarum nec & duplicitibus disputationibus iudicis & partis ratio, Myns. d. obs. 27. cent. 2. Ad nostrum vero factum quod pertinet in puncto mandati, Actores voluerunt fundare iurisdictionem nostrā ex qualitate fracta pacis, vt xe 1. & 2. artic. videre licet. At illa qualitate non probata, Reus est absoluendus. Tantum vero abest, vt damnum datum qualificari possit, conforme sic constitutioni fracta pacis, vt eorum etiam ratione tit. 8. part. 2. de spoliis locus sit. Ad vinum enim quod attinet, vinum & l. videtur ex permisso A. vt aliqui testes deponunt, accepisse. Deinde quod ad mel nō est probatum; id per dictos Schützen absumptum vel effusum, nec ultra vna mēlura de fuit. Denq; quod ad hæc ipsa damna & Actorum Abtrag/